Ecco un brano di una di queste lettere; — « De epistola autem tua, ne tibi blandiri videar, parcius loquar. Est gravis, tersa, atque elegans, nec minus lepida et facilis, quam castigata; qua ex re, si quis fidei immenso meo in te amori tribuis, te hortor atque obtestor, ut aliquantisper his tenuioribus intermissis, te totam ad haec studia conferas et tradas. Novi acumen et vires ingenii tui. Spondeo te brevi ita ad doctrinae apicem evasuram, ut quanto nunc reliquas longe anteis mulieres, tanto postmodum te ipsam vincas et superes. »

Una delle elegie cominciava:

Ingenium facies, probitas, prudentia, mores,
Doctrina, et cytharae cognita fama tuae,
Mens casta, et cunctis perspecta modestia, nostrum
Laura tibi addictum vinxerat ante animum, ecc.

Nella più lunga, dice il Maffei, ne esalta il ballo, il canto, l'abito, ch'ora era nativo, ora spagnuolo, ora francese, la bellezza, e singolarmente degli occhi:

Hinc Amor auratas promit, sua tela, sagittas,
Et Venus accensas ventilat inde faces.

In altri versi rimpiange di non essere ammesso a goderne l'aspetto, laddove agli stranieri, che venian di lontano a vederla, quest'onore era facilmente concesso:

Me miserum? cur quod multis conceditur, uni
Dura nec in feno denegat illa mihi?
Advolat externis fama pellectus ab oris
Atque huius compos muneris hospes abit.
Ast ego, qui muro, qui fossa claudor ab uno,
Despectus tanto non fruar ipso bono? (3)

Versi che sono stati tradotti, non bene, in italiano, così:

Perchè, misero me, nega e contende
Questa crudele quel ch'altrui concede,
A me, ch'amor di lei tutto comprende?
Vien lo straniero di lontana sede
A contemplar costei, seguendo il suono
Della sua fama, e, soddisfatto, riede:
Ed io non godrò mai d'un tanto dono,
Sempre respinto ed in perpetua guerra,
Con questa c'amo, e con la qual pur sono
Di quei, che un muro ed una fossa serra!

La sostituzione di questo verso della *Divina Commedia* risponde a capello alle parole latine *qui muro, qui fossa claudor ab uno*, con le quali Dante Alighieri II traduceva il suo grande antenato.

Il Maffei ci ha conservato anche questa lettera di Dantino diretta ad un Jacopo Maffei, nella quale si parla appunto del suo amore per la Brenzone:

(1) Cit. dal MAFFEI, o. c., p. 214-215.

(2) MAFFEI. o. c., p. 215.

(3) MAFFEI. p. 215-217.

« Persolve quod debes, Maffee, aut in jus, o fallax atque inficiator, eamus. Satis superque, atque diutus quam aequum erat, rem distulisti: peremptorie tecum ago. Dabitur nec excusationi, nec comperendinationi amplius locus. Rediit ad urbem, rediit, nec inficiari potes. Vidi ipse et ut vidi perii. Vidi, inquam, atque juvat vidisse, Lauram matronarum Veronensium decus, atque urbis, imo orbis, ornamentum, et delicias, aspectu decoram, inessu gravem, oculos delectam formosam, modestam, amabilem, cuius cum divinam pulcritudinem, atque ardentium oculorum faces intuebar Venerem Paphiam lasciviente circum volitantium Amorum phalange septam aspicere videbar; cum verum eius modestiam atque gravitatem ipsam rebar aut Junonem, aut Palladem; succurrebatque mihi, quales et quam excellentis animi dotes tam praestanti includerentur corpore; nec poteram non plurimum dolere, eas tantum fama cognitatas, nondum re ipsa non dicam perspectas verum neque a me esse delibatas; ingentis socordiae me ipsum damnabam, qui tibi cui tantum tribui plue, ut, nisi te auctore, cuius fidem hac in re obnoxiam tenebam, id nobis concessum iri dubitarem. Quapropter indignatione percitus, quam primum domum redii, uno ut aiunt hiatu, bile dictante, Elegiunculam istam in te effudi: primoque ipso praecursorio nostro insultu scias velim Veelites tantum, levisque armaturae equites a nobis in te esse emissos: quod si adhuc solutionem protrahas, nec illico nobis rem confectam tradas, tibi denuncio, Endecasylabicos, aut Jambicas explicabo legiones, collatisque signis justa acie tecum decertabo. Aligerium cave ne irrites, qui nunquam, nisi cum male, bene cantat. Id non tantum tibi, verum et reliquis dico. Vale, et quod non facis, me ama (1). »